
ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ НАЛОГ 

Плательщики экологического налога 

Плательщиками экологического налога признаются организации и индивиду-

альные предприниматели (далее – плательщики). 

Плательщиками за захоронение отходов производства на объектах захоронения 

отходов производства признаются собственники отходов производства. 

Плательщиками не признаются бюджетные организации, за исключением бюд-

жетных организаций, которые признаются плательщиками за захоронение отходов 

производства на объектах захоронения отходов производства в случаях приобретения 

ими права собственности на отходы производства на основании сделки об отчужде-

нии отходов или совершения других действий, свидетельствующих об обращении 

иным способом отходов в собственность, в целях последующего захоронения. 

Объекты налогообложения экологическим налогом 

Объектами налогообложения экологическим налогом признаются: 

 выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, указанные в раз-

решениях на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух или комплекс-

ных природоохранных разрешениях; 

 сброс сточных вод в окружающую среду на основании разрешений на 

специальное водопользование или комплексных природоохранных разрешений; 

 хранение отходов производства; 

 захоронение отходов производства. 

Объектами налогообложения экологическим налогом не признаются: 

 выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, указанные в раз-

решениях на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух или комплекс-

ных природоохранных разрешениях, при общих суммарных объемах выбросов в це-

лом по плательщику три тонны в год и менее; 

 сброс сточных вод, отводимых в окружающую среду через систему дож-

девой канализации с территории, на которой они образовались в результате выпаде-

ния атмосферных осадков и таяния снега; 

 сброс сточных вод, образующихся при поливке и мытье дорожных покры-

тий (поливомоечные работы) на территории населенных пунктов, сброс сточных вод 

от опорожнения чаш фонтанов; 

 хранение отходов производства на объектах обезвреживания и (или) ис-

пользования таких отходов, предназначенных к обезвреживанию и (или) использова-

нию, в количестве, соответствующем технологическому регламенту этих объектов; 



 хранение отходов производства, предназначенных для захоронения, обез-

вреживания и (или) использования, в целях накопления количества отходов производ-

ства, необходимого для перевозки одной транспортной единицей на объекты захоро-

нения, обезвреживания и (или) использования таких отходов; 

 хранение и захоронение радиоактивных отходов, загрязненных радио-

нуклидами в результате катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также иных отходов, 

продуктов, материалов и других веществ, загрязненных радионуклидами в результате 

катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

 хранение в установленном порядке выведенного из эксплуатации обору-

дования, материалов и отходов производства, содержащих полихлорированные бифе-

нилы; 

 захоронение отходов производства, подобных отходам жизнедеятельно-

сти населения, при общем объеме захоронения отходов производства пятьдесят и ме-

нее тонн в год. 

Налоговая база экологического налога 

Налоговая база экологического налога определяется как фактические объемы: 

 выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, указанных в раз-

решениях на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух или комплекс-

ных природоохранных разрешениях; 

 сброса сточных вод в окружающую среду на основании разрешений на 

специальное водопользование или комплексных природоохранных разрешений; 

 отходов производства, подлежащих хранению; 

 отходов производства, подлежащих захоронению. 

Ставки экологического налога 

 Ставки экологического налога устанавливаются в размерах согласно приложе-

ниям 7–9 к Налоговому кодексу Республики Беларусь. 

К ставкам экологического налога, применяются следующие коэффициенты: 

А) за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, образующиеся 

при сгорании топлива для удовлетворения теплоэнергетических нужд населения, – 

0,27. (Под выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух, образующимися 

при сгорании топлива для удовлетворения теплоэнергетических нужд населения, по-

нимаются выбросы от сгорания топлива, при котором вырабатывается электрическая 

энергия, отпускаемая населению для целей освещения, питания электробытовых при-

боров и стационарных электроплит, а также тепловая энергия, отпускаемая населению 

для целей отопления и горячего водоснабжения, в том числе для объектов здравоохра-

нения, туризма, физической культуры и спорта, социального обслуживания, образо-

вания, культуры и искусства, обеспечивающих социально-бытовые нужды населе-

ния.) Этот коэффициент, не применяется к ставкам экологического налога за выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, образующиеся при теплоэнергообес-

печении технологических процессов собственного производства; 

https://normativka.by/lib/document/500073280/rev/20190101#anchor=%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB_7
https://normativka.by/lib/document/500073280/rev/20190101#anchor=%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB_7


Б) за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, за сброс сточных 

вод, за хранение, захоронение отходов производства плательщиками, получившими 

экологический сертификат соответствия, в течение трех лет со дня получения этого 

сертификата – 0,9. (Применение этого коэффициента к ставкам экологического налога 

за захоронение отходов производства на объектах захоронения отходов осуществля-

ется владельцами этих объектов в случае предъявления им собственниками отходов 

производства экологического сертификата соответствия). 

В) за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, образующиеся 

при использовании RDF-топлива – 0,64; (RDF-топливо – твердое топливо, изготов-

ленное из остатков ТКО после извлечения мелкой фракции размером до 80 мил-

лиметров в виде органики и негорючих составляющих, а также извлечения ос-

новных видов ВМР, представляющих наибольшую ценность с точки зрения их 

дальнейшей реализации, и предназначенное для выработки энергии, характери-

стики которого определяются согласно действующим стандартам либо техниче-

ским условиям производителя топлива.) 
Г) за сброс сточных вод в окружающую среду для владельцев коммунальной и 

ведомственной канализации (сброс от населения), для рыбоводных организаций и 

прудовых хозяйств (сброс с прудов) – 0,006. (К сбросу сточных вод владельцами ком-

мунальной и ведомственной канализации (сброс от населения) относятся сброс сточ-

ных вод от населения, проживающего в жилых домах, а также сброс сточных вод от 

объектов здравоохранения, туризма, физической культуры и спорта, социального об-

служивания, образования, культуры и искусства, обеспечивающих социально-быто-

вые нужды населения;) 

Д)  за сброс сточных вод в поверхностные водные объекты теплоэлектростан-

циями, использующими в работе: 

Е) невозобновляемые источники энергии, охлаждение конденсаторов турбин 

которых осуществляется по прямоточной схеме, – 0,5; 

Ж) возобновляемые источники энергии, охлаждение конденсаторов турбин ко-

торых осуществляется по прямоточной схеме, – 0,2. 

Налоговый период экологического налога 

Налоговым периодом экологического налога признается календарный квартал. 

Порядок исчисления экологического налога 

Сумма экологического налога исчисляется как произведение налоговой базы и 

налоговой ставки. 

При расчете фактических объемов выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух производится суммирование объемов выбросов по классам опасности ве-

ществ (группы веществ), указанных в разрешениях на выбросы загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух или комплексных природоохранных разрешениях, без 

разбивки на отдельные вещества. 



Сумма экологического налога может исчисляться плательщиками исходя из 

установленных годовых объемов выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух, сброса сточных вод в окружающую среду, хранения, указанных в разреше-

ниях на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, специальное водо-

пользование, хранение или в комплексных природоохранных разрешениях (далее – 

годовой объем), и соответствующих ставок экологического налога. 

Экологический налог за захоронение отходов производства на объектах захоро-

нения отходов исчисляется владельцами объектов захоронения отходов и предъявля-

ется ими собственникам отходов производства дополнительно к тарифам за захороне-

ние отходов производства на объектах захоронения отходов. 

Исчисленная сумма экологического налога за выбросы загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух уменьшается плательщикам ежеквартально (в размере не более 

исчисленной суммы экологического налога за выбросы загрязняющих веществ в ат-

мосферный воздух в указанный период) на сумму произведенных расходов на финан-

сирование капитальных вложений (за исключением капитальных вложений, финанси-

руемых из бюджета) в строительство и (или) реконструкцию газоочистных установок, 

установок по использованию возобновляемых источников энергии, а также в создание 

автоматизированных систем контроля за выбросами загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух. 

Исчисленная сумма экологического налога за сброс сточных вод уменьшается 

плательщикам ежеквартально (в размере не более исчисленной суммы экологического 

налога за сброс сточных вод в указанный период) на сумму произведенных расходов 

на финансирование капитальных вложений (за исключением капитальных вложений, 

финансируемых из бюджета) в строительство и (или) реконструкцию сооружений, 

установок и (или) устройств, предназначенных для удаления из сточных вод загряз-

няющих веществ, обработки осадка и выпуска очищенных сточных вод в поверхност-

ные водные объекты. 

Исчисленная сумма экологического налога за хранение, захоронение отходов 

производства уменьшается плательщикам ежеквартально (в размере не более исчис-

ленной суммы экологического налога за хранение, захоронение отходов производства 

в указанный период) на сумму произведенных расходов на финансирование капиталь-

ных вложений (за исключением капитальных вложений, финансируемых из бюджета) 

в строительство и (или) реконструкцию собственниками отходов объектов хранения, 

объектов захоронения, объектов обезвреживания и (или) объектов по использованию 

отходов. 

Порядок и сроки представления налоговых деклараций (расчетов) и 

уплаты экологического налога 

Плательщики ежеквартально представляют в налоговые органы налоговую де-

кларацию (расчет) не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налого-

вым периодом. 



Налоговые декларации (расчеты) за хранение отходов производства на объектах 

хранения отходов представляются плательщиками – владельцами объектов хранения 

отходов в налоговый орган не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, в котором возникло налоговое обязательство по экологическому налогу. 

Налоговые декларации (расчеты) за захоронение отходов производства на объ-

ектах захоронения отходов представляются в налоговый орган в порядке и сроки, 

установленные частью первой настоящего пункта, владельцами объектов захоронения 

отходов. 

Уплата экологического налога производится ежеквартально не позднее 22-го 

числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. 

Исполнение налогового обязательства плательщика за захоронение отходов 

производства на объектах захоронения отходов производства возлагается на владель-

цев объектов захоронения отходов производства в пределах сумм экологического 

налога за захоронение отходов производства, поступивших от собственников отходов 

производства. 

Перечисление собственниками отходов производства экологического налога за 

захоронение отходов производства владельцам объектов захоронения отходов произ-

водится отдельной платежной инструкцией непосредственно в момент оплаты услуг 

по захоронению отходов, но не позднее 10-го числа месяца, следующего за истекшим 

налоговым периодом. 

В случае неперечисления собственниками отходов производства в срок, указан-

ный в части третьей настоящего пункта, сумм экологического налога за захоронение 

отходов производства: 

для каждого собственника отходов производства, допустившего указанное 

нарушение, владельцами объектов захоронения отходов производства на сумму, со-

ответствующую двойному размеру не перечисленного в срок экологического налога, 

увеличивается сумма исчисленного экологического налога за захоронение отходов 

производства; 

собственники отходов производства производят перечисление владельцам объ-

ектов захоронения отходов производства экологического налога за захоронение отхо-

дов производства в сумме, соответствующей тройному размеру не перечисленного в 

срок экологического налога; 

налоговыми органами производится взыскание сумм экологического налога за 

захоронение отходов производства с собственников отходов производства. 

НАЛОГ ЗА ДОБЫЧУ (ИЗЪЯТИЕ) ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

Плательщики налога за добычу (изъятие) природных ресурсов 

Плательщиками налога за добычу (изъятие) природных ресурсов признаются 

организации и индивидуальные предприниматели (далее в настоящей главе – платель-

щики). Плательщиками не признаются бюджетные организации. 



Объекты налогообложения налогом за добычу (изъятие) природных 

ресурсов 

Объектом налогообложения налогом за добычу (изъятие) природных ресурсов 

признается добыча (изъятие) следующих природных ресурсов: 

 песка, используемого в качестве формовочного, для производства стекла, 

фарфоро-фаянсовых изделий, огнеупорных материалов, цемента; 

 песчано-гравийно-валунного материала; 

 камня строительного, облицовочного; 

 воды (поверхностной и подземной); 

 минеральных вод, минерализованных промышленных вод; 

 песка; 

 глины, супеси, суглинка и трепела; 

 бентонитовых глин; 

 калийных солей (в пересчете на оксид калия), каменной соли; 

 нефти и газового конденсата; 

 мела, мергеля, известняка и доломита; 

 гипса; 

 железных руд; 

 торфа влажностью 40 процентов; 

 сапропелей влажностью 60 процентов; 

 мореного дуба; 

 янтаря; 

 золота; 

 виноградной улитки; 

 личинок хирономид; 

 зеленой лягушки (прудовой, съедобной, озерной); 

 гадюки обыкновенной; 

 бурого угля (в пересчете на условное топливо); 

 горючих сланцев (в пересчете на условное топливо); 

 длиннопалого (узкопалого) рака. 

Объектами налогообложения налогом за добычу (изъятие) природных ресурсов 

не признаются: 

 добыча нефтяного попутного газа; 

 добыча полезных ископаемых, остающихся во вскрышных, вмещающих 

(разубоживающих) породах, в отвалах или отходах перерабатывающих производств, 

а также составляющих нормативные потери полезных ископаемых; 

 изъятие полезных ископаемых из недр при строительстве подземных ча-

стей наземных капитальных строений (зданий, сооружений) и иных объектов строи-

тельства, не связанное с добычей полезных ископаемых, в том числе их изъятие со дна 

водоемов при производстве дноуглубительных работ; 



 добыча песка и песчано-гравийно-валунного материала, используемых 

для производства работ по преодолению последствий аварии на Чернобыльской АЭС; 

 добыча вод месторождений полезных ископаемых; 

 добыча (изъятие) вод для ликвидации чрезвычайных ситуаций и (или) их 

последствий; 

 добыча подземных вод из контрольных и резервных скважин при прове-

дении планового контроля за их эксплуатацией, из скважин заградительного дренажа, 

предназначенных для защиты подземных вод от загрязнения в районе расположения 

мест хранения крупнотоннажных отходов; 

 добыча подземных вод, используемых для получения геотермальной 

энергии. 

Налоговая база налога за добычу (изъятие) природных ресурсов 

Налоговая база налога за добычу (изъятие) природных ресурсов, за исключе-

нием калийных солей, определяется как фактический объем добываемых (изымае-

мых) природных ресурсов. 

Налоговая база налога за добычу (изъятие) природных ресурсов в отношении 

калийных солей определяется: 

 как фактический объем добываемых (изымаемых) калийных солей (в це-

лях применения ставки налога, установленной в твердой сумме); 

 как произведение фактического объема реализации калийных удобрений 

и средневзвешенной цены реализации 1 тонны калийных удобрений за пределы Рес-

публики Беларусь (в целях применения ставки налога, установленной в процентном 

отношении). 

Ставки налога за добычу (изъятие) природных ресурсов 

Ставки налога за добычу (изъятие) природных ресурсов, за исключением ставок 

налога за добычу (изъятие) природных ресурсов в отношении нефти и калийных со-

лей, устанавливаются в размерах согласно приложению 10 к Налоговому кодексу Рес-

публики Беларусь. 

Ставки налога за добычу (изъятие) природных ресурсов в отношении нефти 

устанавливаются исходя из среднего за истекший налоговый период уровня цен на 

нефть сорта «Юралс» на мировых рынках нефтяного сырья согласно приложению 

11 к Налоговому кодексу Республики Беларусь. (Под средним за истекший налоговый 

период уровнем цен на нефть сорта «Юралс» на мировых рынках нефтяного сырья 

понимается сумма средних арифметических цен покупки и продажи на мировых рын-

ках нефтяного сырья (средиземноморском и роттердамском) за все дни торгов, делен-

ная на количество дней торгов в соответствующем налоговом периоде.) 

Ставки налога за добычу (изъятие) природных ресурсов в отношении калийных 

солей устанавливаются в следующих размерах: 

https://normativka.by/lib/document/500073280/rev/20190101#anchor=%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB_10
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 пять целых четыре сотых (5,04) белорусского рубля за добычу (изъятие) 1 

тонны калийных солей (в пересчете на оксид калия) (далее в настоящей главе – спе-

цифическая ставка); 

 двенадцать (12) процентов (далее в настоящей главе – адвалорная ставка) 

от средневзвешенной цены калийных удобрений на внутреннем рынке и при экспорте 

(далее в настоящей главе – средневзвешенная цена). 

Налоговый период налога за добычу (изъятие) природных ресурсов 

Налоговым периодом налога за добычу (изъятие) природных ресурсов, за ис-

ключением налога за добычу (изъятие) природных ресурсов в отношении нефти и 

налога за добычу (изъятие) природных ресурсов в отношении калийных солей, при-

знается календарный квартал. 

Налоговым периодом налога за добычу (изъятие) природных ресурсов в отно-

шении нефти и налога за добычу (изъятие) природных ресурсов в отношении калий-

ных солей признается календарный месяц. 

Порядок исчисления налога за добычу (изъятие) природных ресурсов 

Сумма налога за добычу (изъятие) природных ресурсов исчисляется как произ-

ведение налоговой базы и налоговой ставки с учетом особенностей. 

Сумма налога за добычу (изъятие) природных ресурсов в отношении калийных 

солей исчисляется путем сложения произведения фактического объема добычи (изъ-

ятия) калийных солей (в пересчете на оксид калия) и специфической ставки с произ-

ведением фактического объема реализации калийных удобрений, средневзвешенной 

цены, адвалорной ставки. 

Средневзвешенная цена рассчитывается плательщиком, осуществляющим до-

бычу калийных солей и реализацию калийных удобрений, в белорусских рублях за 

одну тонну физического веса калийных удобрений как отношение объемов их реали-

зации в стоимостном выражении к общему объему реализованных калийных удобре-

ний в натуральном выражении по формуле: 
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где Spq – стоимость калийных удобрений, реализованных за пределы Республики Бе-

ларусь плательщиком в истекшем налоговом периоде, в белорусских рублях; 

Sp1q1 – стоимость калийных удобрений, реализованных на территории Респуб-

лики Беларусь плательщиком в истекшем налоговом периоде, в белорусских рублях; 

Sp'q' – разница между стоимостью калийных удобрений, реализованных за пре-

делы Республики Беларусь, представленной в предыдущие налоговые периоды, и их 

уточненной стоимостью в соответствующем налоговом периоде, в белорусских руб-

лях; 

Sp1'q1' – разница между стоимостью калийных удобрений, реализованных на тер-

ритории Республики Беларусь, представленной в предыдущие налоговые периоды, и 



их уточненной стоимостью в соответствующем налоговом периоде, в белорусских 

рублях; 

Sq – объем калийных удобрений, реализованных за пределы Республики Бела-

русь плательщиком в истекшем налоговом периоде, в тоннах; 

Sq1 – объем калийных удобрений, реализованных на территории Республики Бе-

ларусь плательщиком в истекшем налоговом периоде, в тоннах; 

Sq' – разница между объемом калийных удобрений, реализованных за пределы 

Республики Беларусь, представленным в предыдущие налоговые периоды, и их уточ-

ненным объемом в соответствующем налоговом периоде, в тоннах; 

Sq1' – разница между объемом калийных удобрений, реализованных на террито-

рии Республики Беларусь, представленным в предыдущие налоговые периоды, и их 

уточненным объемом в соответствующем налоговом периоде, в тоннах. 

Для определения стоимости калийных удобрений в белорусских рублях ино-

странная валюта пересчитывается по официальному курсу, установленному Нацио-

нальным банком Республики Беларусь на последнее число истекшего налогового пе-

риода. 

Стоимостное выражение объемов калийных удобрений, реализованных на тер-

ритории Республики Беларусь, применяется без учета налога на добавленную стои-

мость. 

Сумма налога за добычу (изъятие) природных ресурсов, за исключением налога 

за добычу (изъятие) природных ресурсов в отношении нефти и калийных солей, мо-

жет исчисляться плательщиками исходя из объемов добычи (изъятия) природных ре-

сурсов, указанных в документах, на основании которых осуществляется их добыча 

(изъятие), и соответствующих ставок налога за добычу (изъятие) природных ресурсов. 

Порядок и сроки представления налоговых деклараций (расчетов) и 

уплаты экологического налога 

Плательщики по истечении налогового периода представляют в налоговые ор-

ганы налоговую декларацию (расчет) не позднее 20-го числа месяца, следующего за 

истекшим налоговым периодом. 

Уплата налога за добычу (изъятие) природных ресурсов производится по исте-

чении налогового периода не позднее 22-го числа месяца, следующего за истекшим 

налоговым периодом. 

  



Приложение 7 к Налоговому кодексу Республики Беларусь 

Ставки экологического налога за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух (рублей)  

За выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, суммарно 

за 1 тонну веществ: 

Ставка 

налога  

второго класса опасности 870,78 

третьего класса опасности 287,87 

четвертого класса опасности 143,04 

 

Приложение 8 к Налоговому кодексу Республики Беларусь 

Ставки экологического налога за сбросы сточных вод (рублей) 

За сброс сточных вод в поверхностные водные объекты, за 

1 куб. метр:  
Ставка налога 

в водотоки 0,10 

в водоемы 0,12 

За сброс сточных вод в окружающую среду после очистки 

на сооружениях биологической очистки в естественных 

условиях (на полях фильтрации, полях подземной филь-

трации, в фильтрующих траншеях, песчано-гравийных 

фильтрах), а также через земляные накопители, за 1 

куб. метр 0,12 

За сброс сточных вод в недра, за 1 куб. метр 6,90 

 

Приложение 9 к Налоговому кодексу Республики Беларусь 

Ставки экологического налога за захоронение, хранение отходов производства  

(рублей) 

  Ставка налога 

1. За захоронение 1 тонны:   

1.1. неопасных отходов производства 5,13 

1.2. опасных отходов производства:   

третьего класса опасности 130,18 

четвертого класса опасности 64,91 

2. За хранение 1 тонны:   

2.1. неопасных отходов производства 1,12 

2.2. опасных отходов производства:   



первого класса опасности 113,61 

второго класса опасности 33,33 

третьего класса опасности 11,09 

из них:   

лигнина 2,26 

осадка из отстойников (сырой осадок с коагулянтом (флокулян-

том), осадок после промывки фильтров), осадков сооружений 

биологической очистки хозяйственно-фекальных сточных вод 0,16 

четвертого класса опасности   

из них:   

твердых галитовых отходов, шламов галитовых глинистосолевых, 

фосфогипса 0,69 

ила активного очистных сооружений 0,12 

иных отходов 5,54 

 

Приложение 10 к Налоговому кодексу Республики Беларусь 

Ставки налога за добычу (изъятие) природных ресурсов (рублей) 

  Ставка налога 

1. За добычу (изъятие) 1 тонны:   

1.1. гипса 0,980 

1.2. железных руд 0,940 

1.3. мела, мергеля, известняка и доломита 0,110 

1.4. песка, используемого в качестве формовочного, для производства 

стекла, фарфоро-фаянсовых изделий, огнеупорных материалов, це-

мента 0,180 

1.5. сапропелей влажностью 60 процентов 0,010 

1.6. каменной соли 0,850 

1.7. торфа влажностью 40 процентов 0,050 

1.8. бурого угля (в пересчете на условное топливо) 1,930 

1.9. горючих сланцев (в пересчете на условное топливо) 0,430 

2. За добычу (изъятие) 1 куб. метра:   

2.1. бентонитовых глин 0,720 

2.2. глины, супеси, суглинка и трепелов 0,110 



2.3. камня:   

строительного 0,720 

облицовочного 1,810 

2.4. минеральных вод, минерализованных промышленных вод, добы-

ваемых для поддержания пластового давления при добыче нефти 0,530 

2.5. мореного дуба 78,210 

2.6. песка для:   

использования в дорожном строительстве 0,050 

иного использования 0,090 

2.7. песчано-гравийно-валунного материала для:   

использования в дорожном строительстве 0,080 

иного использования 0,160 

2.8. подземных и поверхностных вод:   

для хозяйственно-питьевого водоснабжения населения* 0,010 

организациями и индивидуальными предпринимателями для про-

изводства продукции животноводства и растениеводства, органи-

зациями и их обособленными подразделениями, осуществляю-

щими предпринимательскую деятельность по производству про-

дукции рыбоводства, садоводческими товариществами и дачными 

кооперативами 0,001 

пресных и минеральных для производства алкогольных, безалко-

гольных, слабоалкогольных напитков и пива 3,360 

для иного использования 0,030 

2.9. минерализованных промышленных вод для иного использования 0,180 

3. За добычу (изъятие) янтаря, за 1 килограмм 11,740 

4. За добычу (изъятие) золота, за 1 грамм 1,560 

5. За изъятие 1 тонны:   

5.1. виноградной улитки 33,620 

5.2. личинок хирономид 4807,590 

5.3. зеленой лягушки (прудовой, съедобной, озерной) 3912,420 

5.4. длиннопалого (узкопалого) рака 1245,850 

6. За изъятие гадюки обыкновенной, за 1 экземпляр 5,760 



Приложение 11 к Налоговому кодексу Республики Беларусь 

Ставки налога за добычу (изъятие) природных ресурсов в отношении нефти (рублей) 

Средний за истекший налоговый период уровень цен 

на нефть сорта «Юралс» на мировых рынках нефтя-

ного сырья, в долларах США за 1 баррель 

Ставка налога за добычу 

(изъятие) природных ресур-

сов в отношении  

1 тонны нефти 

до 80 19,94 

от 80 до 90 24,82 

от 90 до 100 42,32 

от 100 до 110 58,95 

от 110 до 120 76,45 

от 120 до 130 92,85 

от 130 до 140 110,58 

от 140 до 150 126,98 

от 150 до 160 144,70 

от 160 до 170 161,10 

от 170 до 180 177,50 

от 180 до 190 195,23 

от 190 до 200 212,74 

свыше 200 229,36 

 


